太原晚报消费维权
183034-12315经济 新闻 2021.12.18 星期六

版04
责编 冯海 美编 王英 校对 贵荣 联系电话：8222138

本报讯（记者 贺娟芳 李静）12 月
17日，太原市住房公积金管理中心消息，
近日，沿黄河流域 8 省会(首府)城市住房
公积金管理中心，通过视频会议方式共同
签署了《黄河流域城市住房公积金高质量
发展战略合作协议》，标志着我市将与黄
河流域各省市实现住房公积金业务跨区
域合作。

为贯彻落实黄河流域生态保护和
高质量发展国家战略，深化黄河流域城
市住房公积金业务跨区域合作，助力黄

河流域人才跨区域流动、增强黄河流域
城市群众的获得感、幸福感、安全感。
我市住房公积金管理中心积极主动融
入住房公积金区域化发展格局，与济
南、郑州、西宁、呼和浩特、西安、银川、
兰州住房公积金管理中心就信息共享、
互认互贷等六个方面达成合作意向，共
同推动实现住房公积金一体化、集群式
发展。

沿黄河流域 8 城市将建立黄河流域
城市住房公积金协同发展和长效机制，

助力黄河流域人才跨区域流动。建立
联席会议和情况通报机制，研究解决协
同发展中遇到的问题和需要推动的工
作，并设定专人负责日常联系、协调和
推动。依托全国公积金数据共享平台，
统一公积金信息共享应用场景，在贷
款、提取、异地转移接续等业务方面实
现深度共享应用。建立健全信息查询
协同机制，实现跨区域信用、房产交易、
不动产登记、婚姻、户籍等信息的协助
核对，支撑业务协同办理。实现城市间

全国住房公积金数据信息互认，在尊重
各地具体政策措施的基础上，推动申请
异地贷款的职工与所在地贷款职工享
有同等权益。对于异地贷款缴存职工
贷款后发生逾期且拒不还款的，可通过
扣划其住房公积金账户余额偿还贷款，
保证贷款资金安全。

同时，在服务规范、政策研究和人才
培养等方面，8个城市共同推进提升，推动
区域标准化服务体系建设，打造黄河流域
公积金服务样板。

太原与沿黄七个省会城市联手

实现公积金数据共享

为贯彻落实党中央国务院支持实
体经济发展的决策部署和全国总工会、
山西省总工会关于实施小微企业工会
经费支持政策，规范小微企业工会经费
使用管理，促进小微企业健康发展，现
就全额返还小微企业工会经费有关事
项公告如下：

1.太原市范围内，符合《中小企业
划 型 标 准 规 定 》（工 信 部 联 企 业

〔2011〕300 号）确定的小微企业划型
标准、按规定建立工会组织的小微企
业。

2.政策实施时限自 2020 年 1 月 1 日
起至 2021 年 12 月 31 日止，以申报日期
为准。

3.全额返还操作流程按照“先征收
后返还”原则，上报审核材料，符合规定
进行返还。

4.工会咨询电话：
太原市总工会：0351-4691067
小店区：0351-7176177
迎泽区：0351-8285948
杏花岭：0351-3382187
尖草坪：0351-5648225
万柏林：0351-6065876
晋源区：0351-6592121
清徐县：0351-5722416

阳曲县：0351-5501668
娄烦县：0351-5326634
古交市：0351-5157211
综改区：0351-7562391
特此公告

太原市总工会
2021年12月2日

太原市小微企业工会经费（筹备金）返还公告

本报讯（记者 何宝国）12 月 17
日消息，省发改委、省人社厅等部门
在公共养老服务领域实施四大重点
工程。

“十四五”期间，我省进一步健全
基本养老服务体系，发展普惠性养老
服务和互助性养老，构建居家社区机
构相协调、医养康养相结合的养老服
务体系，推动养老事业高质量发展。
省发改委、省人社厅等部门在公共养
老服务领域实施四大重点工程。

城镇社区养老幸福工程，把养老
幸福工程列为民生实事，在人口 1 万
人以上的城市社区以及居民比较集
中的城镇，采取改造或新建的办法，

配置养老服务场所。
社区养老服务“1251”工程，培育

10 个规范化、标准化、连锁化社区养
老服务品牌，建成 200个市场化、规模
化、标准化社区养老示范机构，打造
50 个养老示范社区，发展 100 个社区
养老服务组织。

养老机构服务能力提升工程，支
持公办养老服务设施建设，开展普惠
养老城企联动专项行动，支持社会力
量投资建设养老设施。

社会保障卡“一卡通”建设工程，
建立以社会保障卡为载体的“一卡
通”管理服务模式，推动向第三代社
保卡过渡换发，实现社保卡全民持

有。
以社区养老幸福工程为例，有关

部门将推进公共设施适老化改造，加
快建设多功能、多样化、专业化的社
区养老服务设施；推广太原社区居家
嵌入式养老模式，完善社区居家养老
服务网络；培育专业化、连锁化、品牌
化的社区养老服务组织，推动专业机
构服务向社区延伸。同时，建立以社
区为平台、养老服务类社会组织为载
体、社会工作者为支撑的“三社联动”
机制，支持发展互助养老服务。

本报讯（记者 张勇）12月 17日，
山西省药品监督管理局发布公告，我
省将暂停销售河南 3家企业生产的部
分批次口罩、防护服等产品。

日前，山西省药品监督管理局
医疗器械质量监督抽检中，标示生
产企业为鹤壁市利康卫生材料有限
公司生产的医用外科口罩、标示鹤
壁市利康卫生材料有限公司生产的

一次性使用医用口罩、标示宇安（河
南）控股有限公司生产的医用外科
口罩和医用一次性防护服、标示上
海安丁生物（汤阴）药业有限公司生
产的一次性使用医用口罩经山西省
医疗器械检测中心检验，检验结果
不合格。

随后，山西省药品监督管理局
协同河南省药品监督管理局检查发

现，这些产品并不是标示企业生产，
存在重大产品质量安全风险。目
前，抽样地药品监督管理部门正在
就这些产品进行立案调查。依据相
关规定，山西省药品监督管理局决
定，对标示为鹤壁市利康卫生材料
有限公司等 3 家企业生产的抽查批
次医用防护用品采取暂停经营的控
制措施。

本报讯（记者 贺娟芳）12 月 17
日，省住建厅消息，2022年 4月起，我
省所有房屋建筑和市政工程建设项
目实行“拿地即开工”。

省住建、自然资源、行政审批、人
防四部门联合发布《房屋建筑和市政
工程建设项目“拿地即开工”实施方
案》，《方案》以 2022年 4月为节点，分
为先行先试阶段和全面推广阶段。
其中，2021年 12月至 2022年 3月底为
先行先试阶段，确定阳泉、长治、临

汾、晋城 4地住宅项目为试点，在建成
区范围内先行先试。2022 年 4 月起，
在全省范围内房屋建筑和市政工程
建设项目全面推广实施“拿地即开
工”。

《方案》要求，各市要建立健全房
屋建筑和市政工程建设项目“拿地即
开工”审批改革工作跟踪督办机制。
同时，加大对办理“基坑支护和土方
开挖”阶段施工许可证项目的监管力
度，申请人未履行承诺，撤销“基坑支

护和土方开挖”阶段施工许可证，并
追究申请人相应责任，对相关单位和
责任人记不良行为并向社会公开。

《方案》明确，办理“基坑支护和
土方开挖”阶段施工许可证为 3 个工
作日，可在签订国有土地使用权出让
合同，即划拨土地取得立项批复和建
设用地规划许可证后，通过告知承诺
制方式，向项目所在地行政审批部门
申领“基坑支护和土方开挖”阶段施
工许可证。

本报讯（记者 李晓并）2021年全国行业职业
技能竞赛——第四届全国智能制造应用技术技能
大赛决赛 12月 15日在四川省德阳市拉开帷幕。我
省 48名选手代表山西参加 5个项目两个组别的全
部比赛。

此项大赛是我国面向智能制造领域举办的级
别最高、规模最大、参赛范围最广的国家一类职业
技能大赛，以“新智造、新技能、新梦想”为主题，重
点围绕智能制造本体技术和应用场景，设置装配
钳工（智能制造单元安装与调试）、物联网安装调
试员（智能制造数字技术应用）、模具工（精密模具
智能制造系统应用技术）、仪器仪表制造工（仪器
仪表与智能传感应用技术）、电工（智能制造单元
生产与管控）等 5个赛项，分职工组、学生组两个组
别，均为双人团体赛。我省 48名选手中，既有职业
院校、技工院校的学生，也有企业一线在职职工，
他们将共同努力在第四届全国智能制造应用技术
技能大赛中为山西争光。

大赛同期还将举办智能制造装备技术展、技
能大师技艺展示、2021 高端装备智能制造关键技
术暨技能人才培养论坛等活动。大赛将于 12 月
19日闭幕。

本报讯（记者 梁丹 马向敏）12 月 15 日，
2021年度全省零售行业“诚信经营示范企业（店）”
创建活动圆满结束。全省共有 88家商贸流通企业
被授予 2021年度“诚信经营示范企业（店）”，其中，
我市的太原六味斋食品有限公司、山西华宇商业
发展股份有限公司、太原市解放百货大楼有限公
司等 36家企业入选。

活动主要面向全省各类商贸流通企业，包括便
利店、超市、折扣店、仓储会员店、百货店、购物中
心、品牌专卖店，商场等各地商贸流通行业中的优
秀企业和名店。参选企业须严格遵守消费者权益、
公平竞争、公平交易、市场管理等方面的法律法规
和标准，严格依法纳税；制定商品质量长效管理规
范，商品资证齐全，严格质量准入，确保品真质优、
质价相符、明码标价。此外，还需制定覆盖售前、售
中和售后全过程服务标准，严格践行服务承诺。

经省创建活动领导组考评审核，全省11个市的
88家企业获评 2021年度“诚信经营示范企业(店)”。
我市的山西美特好连锁超市股份有限公司、山西省
太原唐久超市有限公司、山西黎氏阁商业投资有限
公司、山西汇都商贸集团有限公司、太原同城酒库
电子商务有限公司等36家商贸流通企业位列其中，
业态涵盖了购物中心、超市、百货店、便利店、仓储
店、专卖店等，入选数量位居全省第一。

48名技能高手角逐
全国智能技术大赛

36家诚信企业登榜
入选数量全省第一

明年4月起

房屋建筑项目实行“拿地即开工”

存在重大产品质量安全风险

我省禁售3家企业部分口罩防护服

我省养老服务实施四大重点工程